
 MECC. N. 2011 08004/091 
             Doc. n. 86/II/11 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 2). REGOLAMENTI DI FUNZIONAMENTO DELLE 
COMMISSIONI UNICHE NIDI E SCUOLE DELL'INFANZIA DELLA 
CIRCOSCRIZIONE  8. APPROVAZIONE.  
 
 Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con la Coordinatrice della V Commissione 
Paola Parmentola e il Coordinatore della I Commissione Mattia Cogato Baraldo riferisce: 

Con deliberazione n. mecc 2011 00369/007 del 7 marzo 2011, esecutiva dal 21 marzo 2011, il 
Consiglio Comunale ha approvato il nuovo Regolamento Scuole dell’Infanzia comunali 
(Regolamento n. 341) e conseguenti modifiche al Regolamento Comunale Nidi d’Infanzia 
(Regolamento n. 231).  

In entrambi Regolamenti suindicati (Regolamento n. 341 art. 18 comma 5 e Regolamento n. 
231 art.5.1 comma 4) è previsto che il Consiglio di Circoscrizione approvi, acquisito il parere 
tecnico della Divisione Servizi Educativi, il Regolamento di funzionamento per ogni 
Commissione Unica riferita sia alle scuole dell’infanzia che ai nidi d’infanzia.  

Vista la fattiva collaborazione e correlazione tra le due Commissioni Uniche instauratasi nel 
tempo, è stata sottoposta all’attenzione della Commissione Unica riunitasi in seduta congiunta 
in data 9 maggio 2011, la necessità di dotarsi di tale strumento. In tale sede si è deciso di 
avviare uno studio finalizzato a concretizzare le previsioni  regolamentari citate demandando 
ad un tavolo tecnico ristretto lo studio della materia.  

Il Tavolo, costituto da una significativa rappresentanza dei componenti delle commissioni, ha 
evidenziato l’importanza di definire e regolamentare il lavoro che viene svolto da tempo, 
frutto di un confronto continuo,  e di dotarsi di uno strumento operativo tale da consentire una 
maggiore funzionalità alla Commissione. Il grippo di lavoro  ha elaborato nel corso dei vari 
incontri tenutisi tra i mesi di luglio e settembre scorsi  una bozza dei  testi dei regolamenti da 
sottoporre all’attenzione della Commissione Unica. 

Quest’ultima, riunitasi in seduta congiunta in data 17 ottobre 2011  ha valutato il lavoro svolto 
e ha approvato i testi dei  Regolamenti di funzionamento redatti dal citato gruppo di lavoro. I 
testi  sono stati trasmessi alla Divisione Servizi Educativi per il preventivo parere tecnico, 
così come indicato nei Regolamenti cittadini surrichiamati.  

 



2011 08004/091 2 

 
 

La Divisione Servizi Educativi con nota del 15 novembre 2011 mecc. n. 24175/044 
T07.002/29, assunta al protocollo circoscrizionale prot.n. 9482/T7.2.1 del 21 novembre 2011, 
ha comunicato che i Regolamenti di funzionamento delle Commissioni Uniche (Nidi 
d’Infanzia e Scuole dell’Infanzia) proposti risultano essere coerenti con i Regolamenti 
comunali dei rispettivi servizi. 

I Regolamenti di funzionamento delle Commissioni Uniche circoscrizionali sono stati 
approvati dalla  Giunta della Circoscrizione 8 in data 5 dicembre 2011 e sono stati oggetto di 
discussione nelle riunioni delle Commissioni di riferimento che li hanno accolti 
favorevolmente, ritenendoli un valido strumento per migliorare il funzionamento delle 
Commissioni. 

Stante quanto sopra premesso si rende necessario approvare i Regolamenti di funzionamento 
delle Commissioni Uniche Nidi d’Infanzia e Scuole dell’Infanzia. 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 
18 Agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto della Città; 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13/5/1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 
27/6/1996, il quale tra l'altro, all'art. 42 del comma 2, dispone in merito alle "competenze 
proprie" attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a cui appartiene l'attività in oggetto; 
Visto il Regolamento Scuole dell’Infanzia n. 341 approvato n. mecc 2011 00369/007 del 7 
marzo 2011, esecutiva dal 21 marzo 2011 art. 18 comma 5  
Visto il Regolamento Nidi d’Infanzia n. 231 approvato n. mecc 2011 00369/007 del 7 marzo 
2011, esecutiva dal 21 marzo 2011 art.5.1 comma 4 
Dato atto che il parere di cui Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 all'art. 49 è favorevole sulla regolarità tecnica; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano integralmente, 
I Regolamenti di funzionamento della Commissione Unica Nidi d’Infanzia e Scuole 
dell’Infanzia, 

 
2. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  
 

 

 

 



2011 08004/091 3 

 
 

La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il 
risultato della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 24 
VOTANTI............................................. 22 
ASTENUTI...........................................   2 (Bonavita, Tommasi) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 16 
VOTI CONTRARI................................   6 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 16 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 
2. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano 

integralmente, I Regolamenti di funzionamento della Commissione Unica Nidi 
d’Infanzia e Scuole dell’Infanzia allegati che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto , 

 

Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 22 Consiglieri, assenti al 
momento del voto i Consiglieri: GAUDIO-BRESCIANI, con 15 voti favorevoli, 5 contrari, 2 
astenuti: Bonavita, Tommasi, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 
 


